
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 597/11-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO 
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO 
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.  Conselheiros 
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c 
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII,  
do Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a  decisão  do C.  Conselho  Superior  do 
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 09 de setembro de 
2011;

RESOLVE:  

1- Processo n° 416517.2011.PGJ (I.C. Nº 050.2010)
Assunto: Verificar se a ausência de cobertura do tratamento domiciliar por 
parte  das  operadoras  de  plano  de  saúde  desrespeitam  o  ordenamento 
jurídico em vigor.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 492334.2011.PGJ (Dist. Nº 162.2011)
Assunto:  Denuncia  a  existência  de  supostas  irregularidades  quanto  a 
legitimidade para ministrar o curso Técnico em Transações Imobiliárias.
Interessado(a): Fernando José Frazão Mendes.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 471237.2011.PGJ (Dist. Nº 210.2011)
Assunto:  Denúncia  de  demora  na  entrega  de  resultados  de  biopsia  na 
Fundação CECON.
Interessado(a): Andrea de Goes Costa.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 391166.2011.PGJ (I.C. Nº 015.2008)
Assunto:  Apura  possível  desvio de merenda escolar  na Escola Estadual 
Padre Luís Ruas.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos votantes, acompanhando o voto divergente 
do  Exmo.  Sr.  Conselheiro,  Doutor  Flávio  Ferreira  Lopes,  pelo 
encaminhamento dos autos à Coordenadoria Criminal, de modo que sejam 
distribuídos  a  uma  das  Promotorias  Criminais,  para  fins  de  análise  e 
adoção das medidas necessárias.

2- Processo n° 417634.2011.PGJ (I.C. Nº 199.2004)
Assunto:  Possíveis irregularidades no processo de análise e aprovação do 
PROSAMIM.



2

Resolução n° 597/11-CSMP

Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 362818.2011.PGJ (I.C. Nº 023.2008)
Assunto:  Verificar  a obediência às regras  determinadas pela Lei  n.  167, 
13/09/2005,  alterada  pela  Lei  n.º  1.097,  de  15/01/2007,  por  parte  da 
empresa concessionária Amazonas Energia S.A., no atendimento prestado 
aos consumidores.
Interessado(a): Denis Moraes.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 483017.2011.PGJ (I.C. Nº 049.2010)
Assunto: Possível dano ao erário.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 492336.2011.PGJ (Dist. Nº 160.2011)
Assunto: Denúncia de utilização de cláusulas contratuais enganosas.
Interessado(a): Felipe Xavier Moraes de Almeida.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 473093.2011.PGJ (Dist. Nº 108.2011)
Assunto: Denuncia de aumento abusivo do preço da corrida de táxi.
Interessado(a): Leonardo Perissé Rocha.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 492928.2011.PGJ (P.P. Nº 003.2010)
Assunto: Denúncia de agressão verbal a menor.
Interessado(a): Izaila Monteiro de Souza.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 484419.2011.PGJ (P.A. Nº 007.2011)
Assunto: Denúncia de maus tratos a menor.
Interessado(a): Cleomar Maria de Amorim Araújo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 454524.2011.PGJ (P.P. Nº 006.2011)
Assunto:  Possível descumprimento do art. 2º da Resolução n º 3.694 do 
Banco Central.
Interessado(a): André Miasato Higa.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 305783.2011.PGJ (I.C. Nº 172.2009)
Assunto: Denúncia de poluição sonora.
Interessado(a): James Charles Mendonça.



3

Resolução n° 597/11-CSMP

Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 324729.2011.PGJ (I.C. Nº 091.2009)
Assunto: Denúncia de desmatamento em APP.
Interessado(a): Jakerley Pereira da Silva.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 489958.2011.PGJ (P.P. Nº 012.2011)
Assunto: Denúncia de irregularidades na nomeação de servidor público.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 454781.2011.PGJ (Dist. Nº 106.2011)
Assunto:  Denuncia  suposta irrazoabilidade  na elaboração  das  provas do 
Concurso da Seduc 2011.
Interessado(a): Francisco Renê Moreira.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 458552.2011.PGJ (I.C. Nº 002.2011)
Assunto: Denúncia de obstrução de passeio público.
Interessado(a): Célia Regina da Silva Pires.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 494445.2011.PGJ (P.P. Nº 053.2010)
Assunto: Possíveis irregularidades no SPA São Raimundo.
Interessado(a): Alexandre Ferreira.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 312337.2011.PGJ (Dist. Nº 278.2009)
Assunto: Suposta inércia de órgãos públicos em relação à moradia em área 
de risco.
Interessado(a): Maikon da Silva.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à 
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela 
Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  e  nem 
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua 
homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da 
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

11- Processo n° 453475.2011.PGJ (Dist. Nº 089.2011)
Assunto: Denúncia de possíveis irregularidades no concurso para professor 
da SEDUC.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela devolução dos autos à 
Promotoria de Justiça de origem, para serem arquivados naquela 



4

Resolução n° 597/11-CSMP

Especializada,   vez  que  não  se  trata  de  Inquérito  Civil  nem  de 
Procedimento Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua 
homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da 
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

12- Processo n° 509513.2011.PGJ 
Assunto: Relatório Final de Correição na 3ª PJ de Parintins.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas. 
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à 
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela 
Especializada, vez que não se trata de Inquérito Civil nem de Procedimento 
Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua  homologação  a  este 
Sodalício,  conforme  preceitua  o art.  5°,  §  4°,  da Resolução  n°  548/07-
CSMP, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13- Processo n° 442576.2011.PGJ (Dist. Nº 515.2010)
Assunto: Denuncia suposto descaso no atendimento de emergência no SPA 
Dr. Danilo Corrêa.
Interessado(a): Felício Domingos da Silva.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14- Processo n° 448677.2011.PGJ (I.C. Nº 139.2010)
Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15- Processo n° 457484.2011.PGJ (Dist. Nº 133.2011)
Assunto:  Denuncia a utilização das forças armadas e corpo de bombeiros 
em  campanha  de  combate  a  dengue,  em  detrimento  de  aprovados  no 
concurso público 2008 para o cargo de agente de endemias.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16- Processo n° 343547.2011.PGJ (Dist. Nº 502.2009)
Assunto:  Eventual  constrangimento  ocorrido  pelo  não  cumprimento  do 
Estatuto do Idoso.
Interessado(a): Leônidas Pinheiro de Matos.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17- Processo n° 400927.2011.PGJ (Dist. Nº 227.2010)
Assunto:  Questiona a regulamentação e fiscalização de espaços públicos 
destinados às práticas esportivas, assim como o amplo acesso da população 
ao esporte e ao lazer.
Interessado(a): Associação dos Moradores do Bairro Aleixo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

18- Processo n° 473938.2011.PGJ (Dist. Nº 234.2011)
Assunto:  Informa  necessitar,  com  urgência,  de  atendimento  médico 
especializado.



5

Resolução n° 597/11-CSMP

Interessado(a): Manoel Ferreira de Matos.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à 
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela 
Especializada, vez que não se trata de Inquérito Civil nem de Procedimento 
Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua  homologação  a  este 
Sodalício,  conforme  preceitua  o art.  5°,  §  4°,  da Resolução  n°  548/07-
CSMP, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

19- Processo n° 437808.2011.PGJ (Dist. Nº 478.2010)
Assunto:  O Representante  aduz  a  necessidade  de  submeter-se  a  exame 
médico.
Interessado(a): Nélio Souza Marques.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

20- Processo n° 488499.2011.PGJ (P.P. Nº 011.2011)
Assunto:  Solicita que o MP apure e fiscalize o Governo do Estado para 
atendimento imediato das famílias da ocupação Lagoa Azul II.
Interessado(a): Agnaldo Pereira Gonçalves.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 09 de setembro de 2011.

JORGE ALBERTO GOMES DAMASCENO
Presidente, por substituição legal

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro Suplente

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro


	RESOLUÇÃO N.º 597/11-CSMP

